
 

CITTÀ DI PUTIGNANO 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14-02-2025 Pag. 1 di 9 

ORIGINALE 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 20 DEL 14-02-2025 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZONE "631^ ED. CARNEVALE DI 
PUTIGNANO". 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 “TUEL”; 

VISTO il D.Lgs n. 01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la L.R. Puglia n. 53/2019 con la quale è stato istituito il “Sistema regionale di Protezione 

Civile”; 

VISTO il vigente Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con D.C.C. n.62/2023; 

PREMESSO CHE lo Statuto del Comune di Putignano, all’art. 96, stabilisce che: 

- tipica e peculiare espressione culturale del Comune è il Carnevale, la cui maschera è 

“Farinella”; 

- caratteristiche di questa tradizione popolare sono, tra le altre, “Le Sfilate dei carri allegorici, 

delle maschere di carattere e dei gruppi mascherati”; 

- il Comune tutela e valorizza le suddette manifestazioni incentivando, in particolar modo, la 

lavorazione della cartapesta e le manifestazioni ed eventi che consolidano le antiche 

tradizioni, promuovendo iniziative di scambio, confronto e diffusione dell’evento con altri 

carnevali nazionali e internazionali; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 04/2023 di nomina dei Responsabili e Referenti delle Funzioni di 

Supporto del Centro Operativo Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 04 del 31/01/2025 ad oggetto “Dichiarazione di "Evento a Rilevante 

Impatto Locale" per la manifestazione 631^ ed. Carnevale di Putignano.”; 

VISTE le comunicazioni pervenute dalla Fondazione del Carnevale di Putignano:  

- del 08/01/2025, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 1319 del 09/01/2025, ad 

oggetto “Richiesta occupazione suolo pubblico e servizi di supporto da parte del Comune di 

Putignano per l’edizione 631 Carnevale di Putignano”; 

- del 08/01/2025, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 1406 del 09/01/2025, con la 

quale trasmette le planimetrie relative alla richiesta prot. 1319/2025; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
1
1
8
7
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

CITTÀ DI PUTIGNANO 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14-02-2025 Pag. 2 di 9 

-  del 10/01/2025, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 2265 del 13/01/2025, ad 

oggetto “Integrazione richiesta occupazione suolo pubblico - Carnevale di Putignano”; 

- del 20/01/2025, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 5317 del 22/01/2025, con la 

quale trasmette il Programma del Carnevale di Putignano 2025; 

PRESO ATTO: 

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 14/01/2025, ad oggetto 

“MANIFESTAZIONE "631^ ED. CARNEVALE DI PUTIGNANO". ASSEGNAZIONE SPAZI 

E DETERMINAZIONI.”,  

- delle comunicazioni pervenute dell’Ing. Dragone Gianluca, in qualità di consulente tecnico 

della Fondazione Carnevale di Putignano, prot. n. 5698 del 23/01/2025, con la quale ha 

trasmesso la documentazione tecnica relativa alla manifestazione in oggetto tra cui la 

Relazione Tecnico-Descrittiva (rev. 00), le relative planimetrie ed il Piano Sanitario (rev. 01); 

- nella citata Relazione Tecnico-Descrittiva (rev. 00), al punto 4, lett. a), viene indicato che 

“La manifestazione consiste nella sfilata di carri allegorici e di gruppi in maschera che 

percorrono alcune vie del Comune di Putignano (BA) secondo il seguente calendario: 

- Domenica 16 febbraio 2025 partenza sfilata ore 15:30 

- Sabato 22 febbraio 2025 partenza sfilata ore 19:00 

- Domenica 2 marzo 2025 partenza sfilata ore 11:00 

- Martedì 4 marzo 2025 partenza sfilata ore 18:30 

- che la manifestazione in questione deve essere considerata a rischio elevato, così come 

indicato nella predetta Relazione tecnico-descrittiva, secondo quanto disposto dalla direttiva 

del Capo di Gabinetto del Ministero dell’Interno N. 11001/110[10] Uff. Il - Ord. Sic. Pub. del 

28 luglio 2017 avente per oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza 

in occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva.”; 

- che nella citata Relazione tecnico-descrittiva è indicato che “L'affollamento massimo, stimato 

sulla base dei dati delle precedenti edizioni della manifestazione e definito in funzione delle 

caratteristiche di sicurezza dei luoghi, è pari a 25.000 persone.”; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
1
1
8
7
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

CITTÀ DI PUTIGNANO 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14-02-2025 Pag. 3 di 9 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 novembre 2012, ad oggetto “Indirizzi 

operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 

all’attività di protezione civile.”, pubblicata nella G.U.R.I. Serie generale - n. 27 del 01-02-2013, 

nella quale (I) viene specificato, al punto 2.3, che “eventi diversi dalle emergenze che, seppure 

concentrati in ambito territoriale limitato, possono comportare un rilevante impatto con possibili 

rischi per la pubblica e privata incolumità (eventi a rilevante impatto locale)”; (II) vengono definite 

le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di 

volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché 

possano disporne l'attivazione; 

VISTA la circolare della Sezione Protezione Civile del 28/04/2023 prot. n. 

AOO_026/PROT/0004899, ad oggetto “Richieste di autorizzazione per l'impiego del volontariato di 

protezione civile a supporto delle autorità e amministrazioni locali. Precisazioni.”; 

VISTA la nota della Sezione Protezione Civile Puglia del 04/02/2016 AOO_026_0001073, ad 

oggetto “Regolamento recante disposizioni relativo al volontariato di Protezione Civile della 

Regione Puglia”, nella quale viene fatto presente che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile ha emanato disposizioni, circa i criteri dell’impiego delle 

organizzazioni di volontariato nelle manifestazioni pubbliche, stabilendo che i Comuni possono 

avvalersi delle Associazioni di Protezione Civile solo ed esclusivamente per interventi ricadenti nel 

Piano di Protezione Civile per cui è fatto obbligo di attivazione del C.O.C.; 

PRESO ATTO della nota della Sezione Protezione Civile Puglia del 20/04/2016 

AOO_026_0003967, ad oggetto “Apertura dei COC in occasione di eventi locali non propriamente 

di natura calamitosa.”;  

VISTA la Direttiva del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza del 

07/06/2017 NR. 555/OP/0001991/2017/1 concernente le misure di Safety e Security legate allo 

svolgimento delle manifestazioni pubbliche;  

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile del 19/06/2017 STAFFCADIP U.0011464, ad oggetto “Manifestazioni pubbliche. 

Indicazioni di carattere tecnico in merito a misure di safety.”; 

VISTA la nota della Prefettura di Bari del 26/06/2017 ad oggetto “Manifestazioni pubbliche. 

Elementi conoscitivi per la valutazione dei fattori di vulnerabilità (c.d. safety)”, registrata al 

protocollo dell’Ente al n. 32651 del 27/06/2017; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
1
1
8
7
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

CITTÀ DI PUTIGNANO 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14-02-2025 Pag. 4 di 9 

VISTA la Direttiva del Capo di Gabinetto del Ministero dell’Interno del 28/07/2017 N. 

11001/110(10) Uff. II – Ord. Sic. Pub., ad oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di 

sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche – Direttiva”; 

VISTA la comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bari del 21/08/2018, 

registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 44412/2018, con la quale di trasmette la Circolare del 

Dipartimento della Protezione Civile - 6 agosto 2018 ad oggetto “Precisazioni sull'attivazione e 

l'impiego del volontariato di protezione civile nelle manifestazioni pubbliche.”; 

CONSIDERATO CHE: 

- così come riportato nella già menzionata Relazione Tecnico-Descrittiva, le sfilate dai carri 

allegorici si terranno nei seguenti giorni: 

o domenica  16/02/2025 (parata ore 15:30); 

o sabato   22/02/2025 (parata ore 19:00); 

o domenica  02/03/2025 (parata ore 11:00); 

o martedì 04/03/2025 (parata ore 18:30); 

- la manifestazione si svolge in ambito comunale ed in ragione dell’eccezionale afflusso di 

persone potrebbero sorgere situazioni di potenziale rischio per la pubblica e privata 

incolumità;   

DATO ATTO CHE è necessario l’impiego del Volontariato di Protezione Civile per le attività di 

supporto, informazione e assistenza alla popolazione che parteciperà alla manifestazione in 

questione; 

RILEVATO, pertanto, che le caratteristiche della manifestazione “631^ ed. Carnevale di Putignano” 

sono tali da poterla configurare tra gli “eventi a rilevante impatto locale”, data la peculiarità ed 

eccezionalità della stessa anche in considerazione delle seguenti tipicità:  

- complessità organizzativa dell'evento data dalla rilevanza e dimensione, delle autorità 

partecipanti, dell'impatto sull'economia, sulle infrastrutture, della prevedibile affluenza di 

pubblico e di operatori economici; 

- adozione di provvedimenti e piani straordinari per garantire la sicurezza, vagliati dalla 

Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo e dal Comitato 

Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, per il quale è previsto un impiego 

eccezionale e coordinato di uomini e mezzi, nonché adozione di misure straordinarie per 

l'accesso ai luoghi interessati dall'evento e di salvaguardare lo svolgimento delle attività 

economiche e dei servizi pubblici; 

- adozione di misure straordinarie per l'uso del territorio, la mobilità, la viabilità ed i trasporti;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
1
1
8
7
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

CITTÀ DI PUTIGNANO 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14-02-2025 Pag. 5 di 9 

- definizione ed esecuzione di piani sanitari di pronto intervento, preventivamente approvati 

dalla C.O. 118, vagliati dalla Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 

Spettacolo e dal Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, anche attraverso 

l'utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture comunali; 

- adozione di misure volte ad evitare che dallo svolgimento dell'evento possano derivare 

conseguenze negative a carico del territorio; 

VISTA la nota della Fondazione del Carnevale di Putignano del 30/01/2025, acquisita al protocollo 

n. 7331/2025 di comunicazione assegnazione servizi; 

RITENUTO OPPORTUNO adottare tutte le misure volte a garantire all'ordinata gestione 

dell’evento, avvalendosi di tutte le strutture operative presenti sul territorio nonché del Volontariato 

di Protezione Civile;  

Con i poteri della carica, 

O R D I N A   

NEI GIORNI DEL 16 E 22 FEBBRAIO 2025 E 02 E 04 MARZO 2025 

DI ATTIVARE TEMPORANEAMENTE IL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.), 

IN OCCASIONE DELL’EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE “631^ ED. 

CARNEVALE DI PUTIGNANO”, CON LE SEGUENTI FUNZIONI DI SUPPORTO: 

 

F. FUNZIONE RESPONSABILE REFERENTE 

00 COORDINAMENTO Dirigente IV Area - Comandante PL 
SCALINI Maria Teresa 

Vice Comandante 
TINELLI Maddalena 

01 
Tecnica e 

Pianificazione 
Tecnico Incaricato  
DRAGONE Gianluca 

Delegato Fondazione 
Carnevale 

02 
Sanità, Assistenza 

Sociale 
Direttore 
Centrale Operativa 118 Bari Soccorso 

Incaricato  
Croce Rossa Italiana 

03 Volontariato Coordinatore 
PUGLIESE Antonio 

Vice Coordinatore 
LARUCCIA Davide 

07 
Strutture Operative 

Locali e Viabilità 
Comandante Polizia Locale 
SCALINI Maria Teresa 

Vice Comm. 
TAGLIENTE Carmelo 
BALENA Luca 

Incaricato N.O.R.E. BARI – 
radiocomunicazioni  

Delegato N.O.R.E. BARI  

08 Telecomunicazioni Incaricato Sud System Service – 
Gestore della Filodiffusione (per 
trasmissione messaggi di emergenza) 

Delegato Sud System 
Service 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
1
1
8
7
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

CITTÀ DI PUTIGNANO 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14-02-2025 Pag. 6 di 9 

10 
Ufficio Stampa e 

Comunicazione 
SCHIAVONE Carla RUSSO Francesco 

 

DI STABILIRE CHE: 

- la sede del C.O.C. è ubicata presso il Comando di Polizia Locale - via Roma n. 31; 

- i recapiti dedicati sono: 

 Tel. 080 4056 108 – 080 4056 119 (soccorso sanitario) / Fax 080 493 5366; 

 PEO centro.operativo@comune.putignano.ba.it; 

 PEC poliziamunicipale@cert.comune.putignano.ba.it; 

 WHATSAPP +39 0804056108 - https://wa.me/+390804056108. 

- il Coordinamento del C.O.C. è affidato alla dott.ssa SCALINI Maria Teresa - Dirigente 

IV Area Comandante la Polizia Locale e Responsabile del Servizio Protezione Civile; 

- la Segreteria del C.O.C. è curata dai soggetti individuati con Decreto Sindacale n. 04/2023; 

 

DI RICONOSCERE ai soggetti sopra citati l'esercizio di un Servizio di pubblica necessità, ai sensi 

dell'art. 359, comma 2, del Codice Penale; 

 

DI AVVALERSI: 

1. di tutto il personale di Polizia Locale; 

2. di tutto il personale dipendente degli Uffici Comunali competenti nelle materie di ciascuna 

Funzione; 

3. di tutto il personale della Fondazione Carnevale di Putignano e di tutto il personale che, a 

qualsiasi titolo, viene impiegato nell’area della manifestazione; 

4. delle seguenti componenti e strutture operative e associazioni di volontariato presenti sul 

territorio, ognuno per quanto di competenza e per lo svolgimento delle attività previste dalla 

norma: 

a. C.O. 118 Bari Soccorso; 

b. Vigili del Fuoco; 

c. Commissariato di Pubblica Sicurezza; 

d. Stazione Carabinieri; 

e. Tenenza della Guardia di Finanza; 

f. Servizio di Sicurezza individuato dalla Fondazione del Carnevale, per controllo in 

tempo reale degli accessi e capienza area manifestazione, servizi di sicurezza;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
1
1
8
7
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
5

mailto:centro.operativo@comune.putignano.ba.it
mailto:poliziamunicipale@cert.comune.putignano.ba.it
https://wa.me/+390804056108


 

CITTÀ DI PUTIGNANO 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14-02-2025 Pag. 7 di 9 

g. Gruppo Comunale di Protezione Civile dell’Ente; 

h. Coordinamento delle Associazioni di Volontariato e dei Gruppi Comunali di 

Protezione Civile di Bari; 

i. Croce Rossa Italiana – Comitato della Bassa Murgia; 

j. Associazione di Volontariato di Protezione Civile “Rangers” Putignano; 

k. Associazione di Volontariato e Protezione civile “Overland Ovunque” Putignano; 

l. Associazione di Volontariato di Protezione Civile “OPER” Putignano;  

m. Associazione Nazionale Carabinieri – sezione Putignano; 

n. Associazione Nazionale Polizia di Stato; 

o. tutto il personale della Fondazione Carnevale di Putignano, compreso quello a sua 

disposizione; 

p. dell’impresa Sud System Service – Gestore della Filodiffusione; 

q. dell’impresa Esco Light srl – Gestore Pubblica Illuminazione; 

r. dell’impresa Navita srl – Gestore del Servizio di Igiene Urbana; 

s. dei Gestori di Servizi Pubblici e pubblica utilità (servizio idrico, energia elettrica, gas 

naturale, TPL); 

t. tutte le ulteriori figure necessarie a mantenere una gestione ordinata dell’evento 

nonché situazioni d’emergenza e/o crisi; 

DA ATTO che gli incarichi assegnati sono svolti in modo gratuito; 

 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia: 

a. Notificata, a mezzo PEC: 

 al Coordinatore del C.O.C. ed ai Responsabili e Referenti delle Funzioni di Supporto; 

 alla Segreteria Generale; 

 al Capo di Gabinetto del Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 ai Dirigenti di Area dell’Ente e ai dipendenti comunali; 

 alla Regione Puglia – Sezione Protezione Civile; 

 alla Prefettura UTG di Bari; 

 alla Città Metropolitana di Bari; 

 all’ANCI Puglia; 

 alla Direzione Generale ASL Bari; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
1
1
8
7
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

CITTÀ DI PUTIGNANO 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14-02-2025 Pag. 8 di 9 

 alla Centrale Unica di Risposta del NUE 1-1-2; 

 alla Centrale Operativa “118 Bari Soccorso”; 

 al Comando Provinciale VV.F. Bari;  

 al Commissariato di P.S. - Putignano; 

 al Comando Stazione Carabinieri - Putignano; 

 alla Tenenza Guardia di Finanza - Putignano; 

 alla Fondazione del Carnevale di Putignano 

 al Servizio di Sicurezza individuato dalla Fondazione del Carnevale; 

 ai Componenti il Gruppo Comunale di Protezione Civile; 

 al Coordinamento delle Associazioni di Volontariato e dei Gruppi Comunali di Protezione 

Civile di Bari; 

 alle Associazioni di Volontariato:  

o Croce Rossa Italiana - Comitato della Bassa Murgia; 

o Associazione di Volontariato e Protezione civile “Overland Ovunque” Putignano;  

o Associazione di Volontariato di Protezione Civile “OPER” Putignano; 

o Associazione di Volontariato di Protezione Civile “Rangers” Putignano; 

o Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Putignano; 

o Associazione Nazionale Polizia di Stato. 

b. inserita nel registro delle ordinanze;  

c. pubblicata all’albo pretorio informatico del Comune di Putignano; 

d. immediatamente esecutiva. 

 

INFORMA 

1. Che avverso il presente decreto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Bari entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, termini tutti decorrenti dalla 

notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

2. Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, si rende noto che 

responsabile del procedimento amministrativo è la dott.sa Maria Teresa SCALINI, Dirigente la IV 

Area. 

 

/LD 

LA DIRIGENTE IV AREA 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
1
1
8
7
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

CITTÀ DI PUTIGNANO 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14-02-2025 Pag. 9 di 9 

Polizia Locale - Protezione Civile 
Dott.ssa SCALINI Maria Teresa 

 
 

IL SINDACO 
Dott. Michele Vinella 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
1
1
8
7
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
5


